工业和信息化部办公厅关于组织申报消费品工业“三品”战略示范试点城市的通知

工信厅消费函〔2016〕577 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门:
根据《国务院办公厅关于开展消费品工业“三品”专项行动营造良好市场环境的若干意见》(国办发〔2016〕40号）的工作部署和《工业和信息化部关于开展2016年消费品工业“三品”专项行动营造良好市场环境的通知》（工信部消费〔2016〕197号）的工作安排，为加快推进消费品工业“增品种、提品质、创品牌”的“三品”战略示范试点城市创建工作，现就组织申报消费品工业“三品”战略示范试点城市有关事项通知如下：

 一、申报城市

 申报城市包括：（一）地级市；（二）直辖市、计划单列市、副省级城市所辖的行政区。暂不接受直辖市、计划单列市、副省级城市整体申报。

 二、申报条件

 （一）行业实力较强。消费品工业基础较好，实施“三品”战略实力较强。其中，2015年消费品工业（含轻工、纺织、食品、医药和消费类电子，下同）规模以上企业增加值增速、主营业务收入总额、利润总额和出口总额居同类城市前列。

 （二）增品种能力较强。消费品工业创意设计水平较高，增加中高端消费品供给能力较强。其中，2015年拥有的省级以上企业技术中心和工业设计中心数量居同类申报城市前列；拥有一批消费品领域创意设计中介组织；2013－2015年消费品工业大型企业研发强度年均增长率居同类城市前列。

 （三）提品质能力较强。消费品工业重点企业国际对标步伐加快，质量精准化管理日益加强，质量检验检测和认证不断推进，采用或参照国内外先进标准组织生产的企业数居同类城市前列。其中，2015年消费品工业领域拥有的工业和信息化部智能制造试点示范项目、两化融合管理体系贯标试点企业数量和工业企业质量标杆数量居同类申报城市前列。

 （四）创品牌能力较强。消费品工业品牌竞争力逐步提高，知名品牌培育步伐加快，品牌服务体系日益完善，品牌国际化快速推进。其中，2015年消费品工业知名企业品牌总数、工业品牌培育示范企业总数以及与国外知名品牌企业合作的企业数量居同类城市前列，消费品工业领域产业集群区域品牌建设取得显著成效。

 三、工作流程

 （一）提出申请。本着自愿的原则，由申报城市向所在省（自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团）工业和信息化主管部门（以下统称省级工业和信息化主管部门）提出申请，省级工业和信息化主管部门组织初审后确定推荐名单。各省、自治区、直辖市推荐的示范试点城市不得超过2个，计划单列市、新疆生产建设兵团推荐的示范试点城市不得超过1个，否则推荐无效。

 （二）编报方案。省级工业和信息化主管部门组织申报城市填写《消费品工业“三品”战略示范试点城市申报表》（见附件1，以下简称《申报表》），编制《消费品工业“三品”战略示范试点城市实施方案》（见附件2，以下简称《实施方案》）。《实施方案》实施期为2年。省级工业和信息化主管部门组织审核《实施方案》，并于9月23日前将申报城市《申报表》和《实施方案》纸质件及光盘各一式两份报送工业和信息化部（消费品工业司）。

 （三）评审、公示和公告。工业和信息化部组织专家对各地报送的《实施方案》进行评审，并根据需要进行实地调研和现场核查。对通过评审的示范试点城市网上公示5个工作日。公示无异议的，工业和信息化部正式批复其《实施方案》，确定为“2016年消费品工业‘三品’战略示范试点城市”并予公布。

 （四）交流和推广。工业和信息化部通过专题网站、微博微信和组织主流媒体，加强对示范试点城市的宣传报道。同时，总结提炼示范试点城市经验、做法，通过组织经验交流会、座谈会等形式，加强对示范试点城市宣传推广，扩大社会影响力。

 附件：1.消费品工业“三品”战略示范试点城市申报表
  　　2.消费品工业“三品”战略示范试点城市实施方案（参考大纲）

工业和信息化部办公厅

2016年9月1日

（联系电话：010－68205544）

附件1：

消费品工业“三品”战略示范试点城市

申报表

申报城市名称：                          （盖章）

申报负责人:

填报日期：         年      月      日
工 业 和 信 息 化 部 制

消费品工业“三品”战略示范试点城市申报表

	申报城市名称

	申报城市消费品工业主管部门

	消费品工业主管部门负责人

	主管部门联系人与联系方式

	主管部门通信地址

	近三年消费品制造业主要经济指标

	增加值增速
	主营业务收入及增幅
	利润总额及增幅
	出口总额及增幅

	轻工业

	纺织工业

	食品工业

	医药工业

	消费类电子

	申报城市人民政府意见

	 [公章]

                                                   年   月   日

	省级工业和信息化主管部门推荐意见

	[公章]

                                          年   月   日

	专家评审意见（消费品工业司会同电子信息司等组织专家评审）

	[签名]

年   月   日

附件2：

消费品工业“三品”战略示范试点城市实施方案

（参考大纲）

    前言（申报理由）

    第一章 基础条件

    主要包括以下内容：一是申报城市的经济社会发展概况；二是消费品工业近三年发展总体情况；三是示范试点城市优势条件分析；四是创建示范试点城市对本地经济社会发展的重要意义。

    第二章 总体思路和目标
    主要包括以下内容：一是创建示范试点城市的总体思路；二是围绕“三品”战略提出创建示范试点城市的目标体系（目标期限为2年，即2016-2017年）。

    第三章 示范试点内容

主要包括以下内容：一是申报城市消费品工业增品种的重点任务与主要措施；二是申报城市消费品工业提品质的重点任务与主要措施；三是申报城市消费品工业创品牌的重点任务与主要措施；四是申报城市营造良好市场环境的重点任务与主要措施。

    第四章 保障措施

主要包括以下内容：一是申报城市示范试点工作的工作协调机制、任务分工、负责人和评价考核机制等；二是实施方案的工作计划；三是相关财税金融和产业政策措施；四是组织媒体宣传推广和发挥社会中介组织作用等措施。